
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
( Provincia Regionale di Enna )

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N° 3? DEL g" -

OGGETTO: Assegnazione somme per la gestione del servizio di cattura, ricovero, custodia e
mantenimento in vita dei cani catturati sul territorio di Valguarnera.

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE

LEANZA SEBASTIANO SINDACO

PROFETA GIUSEPPE ASSESSORE

DRAIA'ELEONORA ASSESSORE

PRESENTE

><

^
>*r

ASSENTE

Regolarità Tecnica attestata ed acquisita dal Responsabile del IV Settore .
Ali. n. ( 2 ) che è parte integrante dell'atto deliberativo.

Regolarità Contabile attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore Economico
Finanziario Ali. n. (3) che è parte integrante dell'atto deliberativo.

L'anno duemilaquattordici, il giorno WO , del mese di /vyg.à4 O , alle ore i e- ̂ nella Sede Municipale

del Comune di Valguarnera.

LA GIUNTA COMUNALE

Con la partecipazione del Segretario Comunale Supplente Dottssa Silvana Arena.



VISTO T O.R.E.L.;

VISTA la L.R.n° 44/91;

Visto l'art.12 della L.R. 30/00;

Visto lo Statuto Comunale approvato con delibera C.C. n. 119 del 1.7/11/2003;

Vista la delibera di G.C. n. 120 del 18/06/10;

Vista la proposta del Responsabile del IV Settore, allegato n. (1 ) che fa parte integrante del
presente atto deliberativo

Preso atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica allegato n. ( 2 )

Ritenuto che la sottoscrizione delle attestazioni rilasciate ai sensi dell'art.12 della L.R. 30/00
equivalgono ad attestazioni dì regolarità formale e sostanziale del provvedimento;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese legalmente resi ed accertati.

DELIBERA

1. Di assegnare la somma di € 10.000,00 al Responsabile del IV settore per provvedere agli

atti di affidamento del servizio di cattura, mantenimento., custodia, sterilizzazione e

assistenza sanitaria dei cani randagi, nelle more di procedere al conseguimento delle

procedure di gara per l'affidamento del servizio.

2. Di dare atto che ad oggi i cani catturati sul territorio di Valguarnera Caropepe si trovano

ricoverati presso le ditte Rifugio Mimiami e Centro Cinofilo Ciaramito.

3. Di dare atto, altresì, che le succitate ditte con note protocollate rispettivamente: ditte

Mimiami prot. n. 8776 del 30/07/2014 e Centro Cinofilo Ciaramito prot. n. 8771 del

30/07/2014, le stesse hanno dato la propria disponibilità a proseguire il mantenimento e

ricovero dei cani catturati, alle stesse condizioni , alle stesse modalità della convenzione a

suo tempo sottoscritta, e cioè di 2,32 oltre I

L' Ass essope-Anziano
Giusee^eJ&fofeta



COMUNE DI VALGUARNERA
( Provincia di Enna )

OGGETTO: Assegnazione somme per la gestione del servizio di cattura, ricovero custodia e
mantenimento in vita dei cani catturati sul territorio di Valguarnera -

VISTA la L.R. 3 luglio 2000 n. 15 che istituisce l'anagrafe canina e detta norme per la tutela degli

animali da affezione e la prevenzione del randagismo;

VISTO l'art. 11 della citata legge il quale dispone che i cani vaganti catturati sono condotti presso

i rifugi sanitari pubblici o convenzionati e qualora questi non siano disponibili, possono essere

custoditi, su incarico dei comuni singoli o associati, dalle associazioni protezionistiche o animaliste

iscritte all'albo regionale per la protezione degli ammali, che gestiscono rifugi privati per cani-.

VISTO l'art 4 della su menzionata legge con il quale viene demandato al Presidente della Regione

il compito di emanare entro 120 giorni il Regolamento di esecuzione della legge medesima.

VISTO il D.P.R.S. 12 gennaio 2007 n. 7 con il quale viene emanato il regolamento esecutivo sopra

annunciato, confermando all'art. 2 che i comuni, qualora non siano disponibili idonei rifugi sanitari

pubblici, possono incaricare della custodia dei cani catturati ad enti privati di cui alT'albo

Regionale sez a e b , sulla base di una convenzione conforme agli schemi tipo di cui al citato

decreto.

ATTESO che il Comune di Valguarnera Caropepe è sprovvisto di rifugi sanitari per il ricovero la

custodia ed il mantenimento dei cani randagi e, che allo scopo intende avvalersi anche per l'anno

2014 di ditte autorizzate, iscritta all'Albo Regionale alle sez. A e B;

Visti i dettami degli artt. 823 e 826 del Codice Civile, per i quali il Sindaco esercita la tutela

delle specie animali presenti allo stato libero nel territorio comunale, vigila sull'osservanza

delle leggi e delle norme relative alla protezione degli stessi ;

CHE il Comune in base alla Legge 281/1991 promuove e disciplina la tutela degli animali

d'affezione e condanna gli atti di crudeltà contro di essi, i maltrattamenti ed il loro abbandono;



VISTA la Legge 473/93 "Nuove norme contro il maltrattamento degli animali" che sostituisce l'art.

727 del codice penale;

VISTA la Legge 189/2004 "Disposizioni concernenti il divieto di maltrattamento degli animali,

nonché di impiego degli stessi in combattimenti clandestini o competizioni non autorizzate".

VISTA la Legge Regionale 15/2000 che detta disposizioni in materia di anagrafe canina e tutela

degli animali d'affezione

VISTO il DPCM 28 febbraio 2003, n. 358 "Recepimento dell'accordo recante disposizioni in

materia di benessere degli animali da compagnia e pet-therapy" ;

CHE questa Amministrazione intende intraprendere una campagna di informazione e formazione

per l'ADOZIONE di quei cani che, non riconducibili ad un padrone, finirebbero la propria

esistenza tra le sbarre di un canile;

DATO ATTO che la Ditta Rifugio MIMIAMI di Caltanissetta e l'associazone animalista di Scoto

Luca ad oggi hanno provveduto alla cura dei randagi catturati sul territorio comunale e le

medesime ricoverano a tutt'oggi i cani catturati sul territorio di Valguarnera Caropepe;

VISTE le note inoltrate dalle ditte Mimiami prot n. 8776 del 30/07/2014 e del Centro Cinofilo

Ciaramito prot. n.8771 del 30/07/2014 in merito alla disponibilità di mantenere ricoverati i cani

catturati, allo stesso prezzo dell'anno 2014 e cioè di 2,32 oltre IVA, che si allegano alla presente per

farne parte integrante sostanziale ;

VISTI gli schemi di convenzione per la gestione del servizio di cattura, ricovero custodia e

mantenimento in vita dei cani catturati sul territorio di Valguarnera approvati con deliberazione

DELIBERAZIONE N. DEL 48/2013

VISTA la L.R. 48/91 e successive modifiche e integrazioni;

VISTA la L. 127/97 e successive modifiche e integrazioni;

VISTA la L.R. 23/98;

VISTO il D. L.vo 267/2000;

VISTO il vigente OREL;

VISTI i prescritti pareri di regolarità tecnica contabile;

VISTA la disposizione di servizio del Sindaco datata 8/03/2012 n. 74 con la quale si dispone di

Per i motivi suesposti il Responsabile del IV settore propone all'organo deliberante

competente



DI APPROVARE

La superiore proposta in uno alla superiore narrativa, disponendo di :

a. Di assegnare la somma di € 10.000,00 al Responsabile del IV settore per provvedere alla

prosecuzione del servizio di cattura, mantenimento, custodia, sterilizzazione e assistenza

sanitaria dei cani randagi per la durata di mesi due e più precisamente Settembre/Ottobre

2014 , nelle more di procedere al conseguimento delle procedure di gara per l'affidamento del

servizio .

b. Dì dare atto che ad oggi i cani catturati sul territorio di Valguarnera Caropepe si trovano

ricoverati presso le ditte Rifugio Mimiami e Centro Cinofilo Ciaramito.

e. Di dare atto, altresì, che le succitate ditte con note protocollate rispettivamente : ditte

Mimiami prot n. 8776 del 30/07//2014 e Centro Cinofilo Ciaramito prot n. 8871 del

30/07/2014, le stesse hanno dato la propria disponibilità a mantenere ricoverati i cani

catturati, alle stesse condizioni riportate nella convenzione a suo tempo sottoscritta e cioè di

2,32 oltre IVA.

d. Di allocare la somma di € 10.000,00 sul relativo capitolo di spesa del redigendo bilancio

2014, ali' intervento 1.09.06.03,cap. 2330 necessaria ali'affronto della spesa prevista perii

servizio de quo.

e. DI DARE ATTO che la spesa di cui sopra rientra tra quelle urgenti ed indifferibili e non
procrastinabili al fine di non arrecare grave danno all'Ente in dipendenza dell'interruzione di
un pubblico servizio essenziale, quale la prevenzione del Randagismo di cui alla L.R. 3 luglio
2000 n. 15 e dettami degli arti 823 e 826 del Codice Civile

f. Demandare al Responsabile del settore il conseguimento degli atti consequenziali..

Dichiarare la presente immediatamente eseguibile, stante l'urgenza di regolarizzare il rapporto con i

sopracitati Enti.

Il Responsabile del IV Sfottere Socio-Culturale

Dottssa Maria CMsttna Cafà



COMUNE DI VALGUARNERA
( Provincia di Enna )

ALLEGATO N. (2) OGGETTO: Assegnazione somme per la gestione del servizio di cattura,
ricovero custodia e mantenimento in vita dei cani catturati sul territorio di Valguarnera -

RESPONSABILE DEL V SETTORE

Ai sensi e per gli effetti dell'arti2 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla regolarità
tecnica della proposta, si esprime : PARERE FAVOREVOLE
Sede Municipale

Responsabile del
dottssa Maria

ore Socio Culturale
a Cafà



COMUNE DI VALGUARNERA
( Provincia di Enna )

PARERE DI REGOLARITÀ' CONTABILE ALLEGATO N.( 3 ) OGGETTO: Assegnazione
somme per la gestione del servizio di cattura, ricovero custodia e mantenimento in vita dei cani
catturati sul territorio di Valguarnera -

RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO E FINANZIARIO

Ai sensi e per gli effetti delPart. 12 della legge regionale n, 30/00, in ordine alla regolarità
contabile della proposta, si esprime PARERE FAVOREVOLE

Sede Municipale

Il Responsabile del Procedimento
sìg.ra Maria Qffftcetta Impellizzeri

II Responsabile del Settore
dr. Calogero



COMUNE DI VALGUARNERA
( Provincia di Enna )

IL SEGRETARIO GENERALE

ATTESTA

che la presente deliberazione della G.C. n. -3^ deì^-^-IU è stata affissa all'albo pretorio del
Comune di Valguarnera in data tf-j?- f£\r rimanervi quindici giorni consecutivi ( art.11,
comma l°, come modificato dalFart.127, comma 21, della l.r. n. 17/04)

IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO GENERALE

Sede Municipale,

IL SEGRETARIO GENERALE

ATTESTA

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44 , pubblicata
all'albo pretorio del Comune di Valguarnera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal

è divenuta esecutiva il giorno

• decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n.44/94 art.12, comma 1 ) ;
• a seguito di dichiarazione di immediata esecutività

Sede Municipale,

IL SEGRETARIO GENERALE


